Estado do Rio Grande do Norte

PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSÚ

Secretaria Municipal de Governo

ASSÚ – TERRA DA POESIA

Rua José Nazareno Tavares, nº 1, bairro Cohab, Assú/RN, CEP 59650-000 – Fone: 3331-2925

CNPJ/MF: 08.294.662/0001-23

ASSÚ – TERRA DA POESIA/ATENAS POTIGUAR - Lei Estadual nº 10.926, de 10/06/2021

DECRETO Nº 191, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2023.

 ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE

ARRECADAÇÃO.

  O PREFEITO MUNICIPAL DO ASSÚ, no uso de suas atribuições legais,

notadamente o que lhe confere a lei orgânica municipal e em conformidade com a Lei 863/2022.

  CONSIDERANDO, Art. 42. Os créditos suplementares e especiais serão

autorizados por lei e abertos por decreto executivo;

  CONSIDERANDO, Art. 43. § 1º Consideram-se recursos para o fim deste

artigo, desde que não comprometidos: I - o superávit financeiro apurado em balanço patrimonial

do exercício anterior; II - os provenientes de excesso de arrecadação; III - os resultantes de

anulação parcial ou total de dotações orçamentárias ou de créditos adicionais, autorizados em

Lei;

  D E C R E T A

Art. 1º. - Fica aberto no corrente mês um crédito Suplementar no valor R$

3.962.884,56 (três milhões e novecentos e sessenta e dois mil e oitocentos e oitenta e

quatro reais e cinquenta e seis centavos), à dotação especificada a seguir:

Fonte de Suplementação: Excesso de Arrecadação

 2 - Prefeitura Municipal de Assú

 2003 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura

 2.203 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO MÉDIO

 2052 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

Fonte:
15000000

R$ 53.570,99

Total da Ação: R$ 53.570,99
 2.54 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO

FUNDAMENTAL
 1309 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros -

Pessoa Jurídica
Fonte:
15001001

R$ 127.464,56

Total da Ação: R$
127.464,56

 2.62 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

 1327 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte:
15001001

R$ 11.000,00

Estado do Rio Grande do Norte

PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSÚ

Secretaria Municipal de Governo

ASSÚ – TERRA DA POESIA

Rua José Nazareno Tavares, nº 1, bairro Cohab, Assú/RN, CEP 59650-000 – Fone: 3331-2925

CNPJ/MF: 08.294.662/0001-23

ASSÚ – TERRA DA POESIA/ATENAS POTIGUAR - Lei Estadual nº 10.926, de 10/06/2021

Total da Ação: R$ 11.000,00
 2.75 - MANUTENÇÃO DAS ACOES EM CULTURA

 2379 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens
Fixas – Pessoal Civil

Fonte:
171100001

R$ 17.280,00

Total da Ação: R$ 17.280,00
Total da Unidade Orçamentária: R$

209.315,55

 2005 - Secretaria Municipal de Obras Publicas

 2.11 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE OBRAS

 2372 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens
Fixas – Pessoal Civil

Fonte:
171100001

R$ 76.827,57

Total da Ação: R$ 76.827,57
Total da Unidade Orçamentária: R$ 76.827,57

 2006 - Secretaria de Serviços Publicos

 2.10 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE SERVICOS PUBLICOS

 2373 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens
Fixas – Pessoal Civil

Fonte:
171100001

R$ 91.326,98

 2378 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo
Determinado

Fonte:
171100001

R$ 25.680,00

Total da Ação: R$
117.006,98

Total da Unidade Orçamentária: R$
117.006,98

 2007 - Secretaria Municipal de Governo

 2.110 - MANUTENCAO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

 2295 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens
Fixas – Pessoal Civil

Fonte:
18620000

R$ 67.397,29

Total da Ação: R$ 67.397,29
 2.4 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE GOVERNO

 2366 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens
Fixas – Pessoal Civil

Fonte:
171100001

R$ 160.178,51

Total da Ação: R$
160.178,51

Total da Unidade Orçamentária: R$
227.575,80

 2010 - Secretaria Municipal de Tributação

 2.2 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE TRIBUTACAO

 2369 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens
Fixas – Pessoal Civil

Fonte:
171100001

R$ 113.107,62

Total da Ação: R$
113.107,62

Total da Unidade Orçamentária: R$
113.107,62

 2012 - Secretaria Mun de Agricultura, Pecuaria e Pesca

Estado do Rio Grande do Norte

PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSÚ

Secretaria Municipal de Governo

ASSÚ – TERRA DA POESIA

Rua José Nazareno Tavares, nº 1, bairro Cohab, Assú/RN, CEP 59650-000 – Fone: 3331-2925

CNPJ/MF: 08.294.662/0001-23

ASSÚ – TERRA DA POESIA/ATENAS POTIGUAR - Lei Estadual nº 10.926, de 10/06/2021

 2.14 - MANUTENCAO DA SEC DE AGRICULTURA, PECUARIA E PESCA

 2371 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens
Fixas – Pessoal Civil

Fonte:
171100001

R$ 36.063,32

Total da Ação: R$ 36.063,32
Total da Unidade Orçamentária: R$ 36.063,32

 2014 - Secretaria Municipal Meio Ambiente e Urbanismo

 2.9 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

 2375 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens
Fixas – Pessoal Civil

Fonte:
171100001

R$ 24.100,00

Total da Ação: R$ 24.100,00
Total da Unidade Orçamentária: R$ 24.100,00

 2015 - Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos

 2.7 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E
RECURSOS HUMANOS

 2370 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens
Fixas – Pessoal Civil

Fonte:
171100001

R$ 123.758,31

Total da Ação: R$
123.758,31

Total da Unidade Orçamentária: R$
123.758,31

 2016 - Secretaria Municipal de Eventos, Comunicação e Ouvidoria

 2.85 - MANUTENCAO DA SEC MUN DE EVENTOS, COMUNICACAO E
OUVIDORIA

 2367 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens
Fixas – Pessoal Civil

Fonte:
171100001

R$ 53.334,05

Total da Ação: R$ 53.334,05
Total da Unidade Orçamentária: R$ 53.334,05

 2017 - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Turismo e
Tecnologia

 2.3 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE DESEN. ECONOMICO,
TURISMO E TECNOLOGIA

 2376 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens
Fixas – Pessoal Civil

Fonte:
171100001

R$ 22.280,00

Total da Ação: R$ 22.280,00
Total da Unidade Orçamentária: R$ 22.280,00

 2018 - Secretaria Municipal de Esporte e Juventude

 2.12 - MANUTENÇÃO DA SEC DE ESPORTE E JUVENTUDE

 1321 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

Fonte:
15000000

R$ 50.000,00

 2377 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens
Fixas – Pessoal Civil

Fonte:
171100001

R$ 19.480,00

Total da Ação: R$ 69.480,00
Total da Unidade Orçamentária: R$ 69.480,00

 2019 - Secretaria Municipal de Planejamento de Finanças

Estado do Rio Grande do Norte

PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSÚ

Secretaria Municipal de Governo

ASSÚ – TERRA DA POESIA

Rua José Nazareno Tavares, nº 1, bairro Cohab, Assú/RN, CEP 59650-000 – Fone: 3331-2925

CNPJ/MF: 08.294.662/0001-23

ASSÚ – TERRA DA POESIA/ATENAS POTIGUAR - Lei Estadual nº 10.926, de 10/06/2021

 2.13 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E
FINANÇAS

 2368 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens
Fixas – Pessoal Civil

Fonte:
171100001

R$ 50.920,70

Total da Ação: R$ 50.920,70
 2.188 - SERVICO DA DIVIDA CONTRATADA

 1504 - 3.2.90.22.00 - Outros Encargos sobre a
Dívida por Contrato

Fonte:
15000000

R$ 194.087,74

 1505 - 3.3.90.91.00 - Sentenças Judiciais Fonte:
15000000

R$ 88.000,00

 1506 - 4.6.90.71.00 - Principal da Dívida Contratual
Resgatado

Fonte:
15000000

R$ 36.933,52

Total da Ação: R$
319.021,26

Total da Unidade Orçamentária: R$
369.941,96

 2020 - Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana e Transporte

 2.146 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE
URBANA E TRANSPORTE

 2374 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens
Fixas – Pessoal Civil

Fonte:
171100001

R$ 51.752,11

Total da Ação: R$ 51.752,11
Total da Unidade Orçamentária: R$ 51.752,11

 3 - Fundo Municipal de Assistência Social de Assú

 2001 - Sec.Mun. de Assist social, Trab, Cida e Habitação

 2.49 - MANUTENÇÃO DE CONSELHOS

 1267 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens
Fixas – Pessoal Civil

Fonte:
16620000

R$ 10.000,00

Total da Ação: R$ 10.000,00
Total da Unidade Orçamentária: R$ 10.000,00

 4001 - Fundo Municipal de Assistência Social

 2.21 - MANUT DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

 1680 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo
Determinado

Fonte:
16620000

R$ 111.756,00

 1682 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens
Fixas – Pessoal Civil

Fonte:
16620000

R$ 166.677,23

 1694 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

Fonte:
16620000

R$ 5.000,00

Total da Ação: R$
283.433,23

 2.28 - ATENDIMENTO DE BENEFICIOS EVENTUAIS

 1669 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço
para Distribuição Gratuita

Fonte:
16620000

R$ 19.483,60

Total da Ação: R$ 19.483,60
Total da Unidade Orçamentária: R$

302.916,83

 4 - Fundo Municipal de Saúde de Assú

Estado do Rio Grande do Norte

PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSÚ

Secretaria Municipal de Governo

ASSÚ – TERRA DA POESIA

Rua José Nazareno Tavares, nº 1, bairro Cohab, Assú/RN, CEP 59650-000 – Fone: 3331-2925

CNPJ/MF: 08.294.662/0001-23

ASSÚ – TERRA DA POESIA/ATENAS POTIGUAR - Lei Estadual nº 10.926, de 10/06/2021

 3001 - Fundo Municipal de Saúde

 2.107 - MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO-UPA

 1799 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo
Determinado

Fonte:
15001002

R$ 58.320,00

 1801 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens
Fixas – Pessoal Civil

Fonte:
15001002

R$ 368.792,85

Total da Ação: R$
427.112,85

 2.35 - MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

 1619 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo
Determinado

Fonte:
15001002

R$ 107.540,57

 1620 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens
Fixas – Pessoal Civil

Fonte:
15001002

R$ 48.826,91

 1626 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros
– Pessoa Física

Fonte:
15001002

R$ 13.476,06

 1628 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

Fonte:
15001002

R$ 5.000,00

 2380 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens
Fixas – Pessoal Civil

Fonte:
171100001

R$ 401.509,36

Total da Ação: R$
576.352,90

 2.39 - PROGRAMA DE AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE

 1651 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens
Fixas – Pessoal Civil

Fonte:
15001002

R$ 696.797,48

Total da Ação: R$
696.797,48

 2.41 - PROGRAMA DE ATENCAO PSICOSSOCIAL

 1775 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens
Fixas – Pessoal Civil

Fonte:
15001002

R$ 4.119,80

Total da Ação: R$ 4.119,80
 2.82 - PROGRAMA SAUDE BUCAL

 1667 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens
Fixas – Pessoal Civil

Fonte:
15001002

R$ 128.261,28

Total da Ação: R$
128.261,28

 2.98 - CENTRO CLÍNICO - ESPECIALIDADES MEDICAS

 1787 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo
Determinado

Fonte:
15001002

R$ 19.159,65

 1788 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens
Fixas – Pessoal Civil

Fonte:
15001002

R$ 279.353,87

Total da Ação: R$
298.513,52

 2.99 - CENTRO DE REABILITAÇÃO INTEGRADA

 1739 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo
Determinado

Fonte:
15001002

R$ 12.319,30

 1742 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens
Fixas – Pessoal Civil

Fonte:
15001002

R$ 11.947,33

Total da Ação: R$ 24.266,63
Total da Unidade Orçamentária: R$

2.155.424,46

 Art. 2º - Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o

artigo anterior, será oriundo do Excesso de Arrecadação, conforme  anexo.

Estado do Rio Grande do Norte

PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSÚ

Secretaria Municipal de Governo

ASSÚ – TERRA DA POESIA

Rua José Nazareno Tavares, nº 1, bairro Cohab, Assú/RN, CEP 59650-000 – Fone: 3331-2925

CNPJ/MF: 08.294.662/0001-23

ASSÚ – TERRA DA POESIA/ATENAS POTIGUAR - Lei Estadual nº 10.926, de 10/06/2021

. Art. 3º. - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal do Assú, 26 de dezembro de 2023.

GUSTAVO MONTENEGRO SOARES

PREFEITO MUNICIPAL DO ASSÚ

LUCIANA KARINA PAULINA SOARES

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

Estado do Rio Grande do Norte

PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSÚ

Secretaria Municipal de Governo

ASSÚ – TERRA DA POESIA

Rua José Nazareno Tavares, nº 1, bairro Cohab, Assú/RN, CEP 59650-000 – Fone: 3331-2925

CNPJ/MF: 08.294.662/0001-23

ASSÚ – TERRA DA POESIA/ATENAS POTIGUAR - Lei Estadual nº 10.926, de 10/06/2021

CÁLCULO DA ESTIMATIVA DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

ANEXO I DO DECRETO 191/2023

Destinação: 5000000 - Recursos não vinculados de Impostos

Destinação: 6620000 - Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de
Assistência Social

Destinação: 71100001 - Demais Transferências Obrigatórias não Decorrentes de
Repartições de Receita-AFM

1)    Previsão da receita para exercício 2023 110.709.251,35

2)    Arrecadação no período de 01/01/2023 A 31/10/2023  120.695.072,56

3)    Demonstração do cálculo do excesso de arrecadação

a)    Previsão Receita para 2023(LOA) 110.709.251,35

b)    Valor arrecadado 2023 120.695.072,56

c)    EXCESSO DE ARRECADAÇÃO  9.985.821,21

( - ) Valor utilizado  9.953.473,34

e) Saldo de excesso disponível em 28/12/2023 32.347,87

Bruno Ricely Medeiros Dantas                                      Luciana Karina Paulina Soares

             Contador                                              Secretária Municipal de Planejamento e Finanças

    CRC-RN 011788/O